Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7

Licencias vendidas 5 15 30 90 270 459 734

Costo de viático por licencia USD 400,00

Viáticos USD 2.000,00 USD 6.000,00 USD 12.000,00 USD 36.000,00 USD 108.000,00 USD 183.600,00 USD 293.600,00

Marketing USD 0,00 USD 0,00 USD 0,00 USD 4.050,00 USD 24.300,00 USD 61.965,00 USD 132.120,00

Precio Licencia USD 1.000,00 USD 2.000,00 USD 4.500,00

Ventas USD 5.000,00 USD 30.000,00 USD 135.000,00 USD 405.000,00 USD 1.215.000,00 USD 2.065.500,00 USD 3.303.000,00

Página 42 de 56

Luego, en los años siguientes, se aumentará la cantidad de empleados de la startup para no disminuir las

visitas, pero sí aumentar y mantener la base de datos de la plataforma. Esto es necesario porque es core

de la propuesta de valor tener la información actualizada y en permanente crecimiento.

4.5. Análisis de sensibilidad

Para realizar el análisis de sensibilidad se tomó como variable la cantidad de licencias vendidas por año.

Se plantearon cinco escenarios con una variación de ±10% entre cada uno, abarcando el rango de -20%

hasta +20%, y para cada uno éstos se calculó la VAN y la TIR, obteniéndose los siguientes resultados:

VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR

-381.30 13% -314.39 27% -247.47 37% -180.38 45% -114.12 51%

Variación sobre la cantidad de licencias vendidas

-20% -10% 0% +10% +20%

-450.00

-400.00

-350.00

-300.00

-250.00

-200.00

-150.00

-100.00

-50.00

0.00

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

V
A

N
 (

en
 m

ile
s

d
e

U
SD

)

Sensibilidad del VAN

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

TI
R

 (
%

)

Sensibilidad de la TIR

Página 43 de 56

Podemos observar que tanto la VAN y la TIR son muy sensibles a la variación sobre la cantidad de

licencias vendidas. Sólo vender un 20% menos de licencias por año puede producir una TIR del 13%,

mientras que un 20% más de licencias la lleva hasta el 51%. Entendemos que esta alta sensibilidad radica

en la cantidad base supuesta de licencias que hemos establecido vender, el precio variable entre el año

1 y el 3, y los costos fijos que son altos durante los primeros años en relación a la facturación, una vez

establecida la empresa y la venta crece, los costos fijos se vuelven muy inferiores en relación a la

facturación y la empresa se torna muy rentable en el largo plazo.

Ahora analizaremos la sensibilidad al precio. Una licencia un 20% más cara tiene una segunda

interpretación que es visualizar qué sucedería si por cada licencia a precio estándar se vendiera una

licencia puntual, más limitada en alcance y de menor valor, a empresas pequeñas que no están dentro

de nuestro análisis de tamaño de mercado, ya que allí sólo se contemplaron empresas de más de 200

empleados.

VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR

-336,03 23% -253,99 36% -171,95 45% -90,97 53% -11,23 59%

Variación sobre la cantidad de licencias vendidas

-20% -10% 0% +10% +20%

-400.00

-350.00

-300.00

-250.00

-200.00

-150.00

-100.00

-50.00

0.00

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

V
A

N
 (

en
 m

ile
s

d
e

U
SD

)

Sensibilidad del VAN

Página 44 de 56

De forma similar, licencias un 40% más caras equivalen a tener dos licencias económicas por cada

licencia estándar:

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

TI
R

 (
%

)

Sensibilidad de la TIR

VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR VAN TIR

-290,75 31% -193,59 43% -97,48 52% -2,78 60% 91,66 66%

Variación sobre la cantidad de licencias vendidas

-20% -10% 0% +10% +20%

-350.00

-300.00

-250.00

-200.00

-150.00

-100.00

-50.00

0.00

50.00

100.00

150.00

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

V
A

N
 (

en
 m

ile
s

d
e

U
SD

)

Sensibilidad del VAN

Página 45 de 56

Vemos que la TIR puede ir del 37% en el caso estándar a 52% cuando sumamos la venta a otras

empresas. De más está decir que el precio de la licencia en USD 4500, para el tercer año y subsiguientes,

es estimativo, ya que se podría cobrar realmente más cuando el valor que se provee a la empresa cliente

es muy superior y el uso es muy intensivo.

4.5.1. Plan de implementación

Consideramos que la inversión inicial propuesta de USD 250.000 estará compuesta en un 50% por ahorros propios

de los socios fundadores y, otro 50% de inversores ángeles. Si se tiene en cuenta que en Argentina la inversión